РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№  .Щ /Ш 2___ 2014 г. № # 6

игт. Хотынец

О Координационном совете по
развитию малого и среднего
предпринимательства при
администрации Хотынецкого района

В целях содействия развитию малого и среднего предпринимательства в
Хотынецком районе, в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007
года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации», руководствуясь пунктом 25 части 1 статьи 15
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и пунктом 29
части 1 статьи 5 Устава Хотынецкого района, администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Положение о Координационном совете по развитию малого и
среднего предпринимательства при администрации Хотынецкого района в
новой редакции (приложение 1).

2. Утвердить персональный состав Координационного совета по
развитию малого и среднего предпринимательства при администрации
Хотынецкого района (приложение 2).

3. Управлению организационно-правовой работы администрации района
(Булгакова Л. А.) опубликовать настоящее постановление в районной газете
«Трибуна хлебороба» и разместить на официальном сайте Хотынецкого района
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.hot-adm.ru).

http://www.hot-adm.ru

4. Признать утратившими силу постановления администрации района:
от 18 мая 2009 года №158 «О создании Координационного Совета по

развитию малого и среднего предпринимательства при администрации
Хотынецкого района»;

от 15 октября 2010 года № 401 «О внесении изменений в постановление
администрации района от 18 мая 2009 года №158 «О создании
Координационного Совета по развитию малого и среднего
предпринимательства при администрации Хотынецкого района».

5. Признать утратившими силу распоряжения администрации района:
от 5 апреля 2011 года № 65-р «О внесении изменений в постановление

администрации района от 18 мая 2009 года № 158»;
от 31 мая 2012 года № 171-р «О внесении изменений в постановление

администрации района от 18 мая 2009 года № 158»;
от 12 ноября 2013 года № 229-р «О внесении изменений в постановление

администрации района от 18 мая 2009 года № 158 ««О создании
Координационного Совета по развитию малого и среднего
предпринимательства при администрации Хотынецкого района».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района по социально-экономическим
вопросам, начальника отдела по экономике, предпринимательству и торговле
администрации района Климёничеву Л. И.

Е. Е. НИКИШИН

Приложение 1
к постановлению администрации района
от №  M arf/rZ/L 20 г. № &

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете

по развитию малого и среднего предпринимательства
при администрации Хотынецкого района

1. Общие положения

1.1. Координационный совет по развитию малого и среднего
предпринимательства при администрации Хотынецкого района (далее - Совет)
является постоянно действующим совещательным органом, который
обеспечивает практическое взаимодействие органов местного самоуправления
Хотынецкого района (далее - органы местного самоуправления) и
представителей предпринимательских кругов, консолидирует их интересы для
выработки предложений по основным направлениям развития малого и
среднего предпринимательства на территории Хотынецкого района.

1.2. Основными целями образования Совета являются:
1) привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к

выработке и реализации государственной политики в области развития малого и
среднего предпринимательства;

2) выдвижение и поддержка инициатив, направленных на реализацию
государственной политики в области развития малого и среднего
предпринимательства;

3) внесение предложений органам исполнительной власти Орловской
области и органам местного самоуправления при определении приоритетов в
области развития малого и среднего предпринимательства;

4) привлечение граждан, общественных объединений и представителей
средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся
реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработка
по данным вопросам рекомендаций.

1.3. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах, на
основе добровольности, равноправия его членов, коллективного и свободного
обсуждения вопросов на принципах законности и гласности.

1.4. Совет в своей деятельности руководствуется действующим
законодательством, Уставом Хотынецкого района и настоящим Положением.

2. Основные задачи Совета

2.1. Содействие государственной и муниципальной политике,

направленной на развитие малого и среднего предпринимательства в
Хотынецком районе.

2.2. Выработка рекомендаций органам местного самоуправления при
определении приоритетных направлений развития малого и среднего
предпринимательства в Хотынецком районе.

2.3. Изучение, анализ, обобщение и обсуждение имеющихся проблем
деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.

2.4. Организация проведения общественной экспертизы проектов
правовых актов, регулирующих развитие малого и среднего
предпринимательства и разработка соответствующих рекомендаций.

2.5. Участие в разработке и содействие реализации муниципальных
программ развития малого и среднего предпринимательства.

2.6. Подготовка и внесение предложений территориальным органам
федеральных органов исполнительной власти, органам государственной власти
Орловской области и органам местного самоуправления по устранению
административных барьеров, ущемляющих законные права и интересы
предпринимателей, и решению других вопросов, оказывающих существенное
влияние на их деятельность.

2.7. Участие в принятии решений о передаче субъектам малого и среднего
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства, прав владения и (или)
пользования муниципальным имуществом, включенным в перечень
муниципального имущества, предназначенного для этих целей.

2.8. Изучение, обобщение и распространение положительного опыта
деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций,
осуществляющих поддержку малого и среднего предпринимательства.

3. Состав Совета

3.1. Совет формируется из работников администрации Хотынецкого
района и представителей субъектов малого и среднего предпринимательства,
объединений предпринимателей, некоммерческих организаций, выражающих
интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, включаемых в
состав Совета по согласованию.

Совет состоит из:

1) председателя Совета - заместитель главы администрации района по
социально-экономическим вопросам, начальник отдела по экономике,
предпринимательству и торговле администрации района;

2) заместителя председателя Совета -  начальник отдела по управлению
имуществом администрации района;

3) секретаря Совета -  работника отдела по экономике,
предпринимательству и торговле администрации района;

4) членов Совета в соответствии с настоящим пунктом.

3.2. Персональный состав Совета утверждается постановлением
администрации Хотынецкого района.

3.3. По решению Совета член Совета может быть выведен из его состава в
случае пропуска более трех заседаний Совета без уважительной причины.

4. Права Совета

В целях реализации задач, предусмотренных разделом 2 настоящего
Положения, Совет обладает следующими правами:

1) принимать решения, имеющие рекомендательный характер, по
вопросам, относящимся к компетенции Совета;

2) осуществлять взаимодействие со структурными подразделениями
органов местного самоуправления, территориальными органами федеральных
органов исполнительной власти для выработки согласованных позиций по
совершенствованию и координации деятельности в области малого и среднего
предпринимательства;

3) заслушивать на своих заседаниях должностных лиц субъектов малого и
среднего предпринимательства и органов местного самоуправления по
вопросам, относящимся к компетенции Совета;

4) запрашивать у государственных органов и органов местного
самоуправления, иных организаций и должностных лиц документы и
материалы по вопросам, относящимся к компетенции Совета, в том числе
документы и материалы о результатах рассмотрения письменных обращений
субъектов и общественных объединений малого и среднего
предпринимательства по вопросам осуществления предпринимательской
деятельности на территории Хотынецкого района;

5) взаимодействовать с некоммерческими организациями, выражающими
интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, для выработки
консолидированной позиции предпринимательского сообщества по вопросам
развития малого и среднего предпринимательства и доведения ее до
администрации Хотынецкого района;

6) проводить общественную экспертизу проектов муниципальных
правовых актов в сфере малого и среднего предпринимательства и
рекомендовать их к принятию, финансированию и реализации органами
местного самоуправления;

7) принимать участие в разработке и содействовать реализации
муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства;

8) создавать рабочие комиссии, формировать временные и постоянно
действующие экспертные и рабочие группы для выполнения поставленных
задач;

9) взаимодействовать с органами местного самоуправления и
организациями, осуществляющими контроль за использованием средств,
выделенных на развитие и поддержку малого и среднего предпринимательства;

10) участвовать в работе конференций, совещаний, круглых столов,
семинаров по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

11) осуществлять иные полномочия по вопросам, относящимся к
компетенции Совета, в соответствии с действующим законодательством.

5. Обязанности Совета

5.1. На председателя Совета возлагается:
1) руководство Советом;
2) представление интересов Совета в других организациях;
3) утверждение плана работы Совета на основе предложений членов

Совета;
4) обеспечение контроля за выполнением плана работы Совета,

подготовкой и оформлением соответствующей документации (протоколы
заседаний, заключения, рекомендации);

5) представление на заседаниях Совета информации о полученных
материалах и документах.

5.2. На секретаря Совета возлагается:
1) обеспечение проведения заседаний Совета;
2) осуществление контроля за ведением делопроизводства и архива

Совета, базы правовых документов, информационных и методических
материалов;

3) подготовка информации о результатах деятельности Совета за
прошедший период и доведение ее до сведения членов Совета;

4) ведение протоколов заседаний Совета.

5.3. Члены Совета рассматривают информационные, методические
материалы, проекты муниципальных правовых актов в сфере малого и среднего
предпринимательства направляемые в Совет для проведения общественной
экспертизы, в соответствии с планом, утвержденным председателем Совета.

Члены Совета руководствуются принципом конфиденциальности при
работе с представленными документами.

6. Организация и порядок работы Совета

6.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планами,
утверждаемыми председателем Совета. Плановые заседания проводятся по
мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Извещение членов Совета об очередном заседании и рассылка
материалов осуществляется секретарем Совета не позднее чем за 7 дней до
начала заседания.

Предложения в повестку заседания Совета вносятся членами Совета не
позднее чем за 2 недели до очередного заседания.

6.2. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует

более половины его членов.
6.3. Решение Совета принимается путем голосования и считается

принятым, если за него проголосовало более половины из числа
присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов голос
председателя Совета является решающим.

6.4. Заседания Совета и принятые решения оформляются протоколами
заседаний, которые подписываются председателем Совета и секретарем.

Решения Совета принимаются в виде рекомендаций и заключений.
6.5. Совет информирует органы местного самоуправления о принятых

решениях путем направления рекомендаций и/или заключений Совета.
6.6. Совет информирует предпринимателей и население Хотынецкого

района о своей деятельности через средства массовой информации, а также
путем размещения информации на официальном сайте Хотынецкого района в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.hot-adm.ru).

http://www.hot-adm.ru

Приложение 2
к постановлению администрации района
от PS 20^г. №

7

СОСТАВ
Координационного совета

по развитию малого и среднего предпринимательства
при администрации Хотынецкого района

Клименичева

Любовь Ивановна

Колосова

Эльвира Рифкатовна

Жук

Лидия Анатольевна

Бредихин

Валерий Михайлович

Ломакина

Г алина Анатольевна

Маринина

Г алина Михайловна

Целковкая

Алла Николаевна

заместитель главы администрации района по
социально-экономическим вопросам, начальник
отдела по экономике, предпринимательству и
торговле, председатель Совета

начальник отдела по управлению имуществом
администрации района, заместитель председателя
Совета

главный специалист по обеспечению содействия
развитию предпринимательства отдела по
экономике, предпринимательству и торговле
администрации района, секретарь Совета

индивидуальный предприниматель, председатель
общественной организации «Ассоциация (союз)
предпринимателей Хотынецкого района» (по
согласованию)

начальник отдела архитектуры,
строительства и жилищно-коммунального
хозяйства администрации района

председатель Совета ПОСПО «Гермес» (по
согласованию)

глава городского поселения Хотынец (по
согласованию)